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práce je věnována dlouhodobé statistické studii rychlých variací zastoupení helia
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Wind a Spektr-R a měření magnetického pole z družice Wind. Byly vyšetřovány
současné změny relativního zastoupení helia a parametrů slunečního větru, a to
jak pro dlouhodobá pozorování provedená družicí Wind, tak i pro pozorování před
a za meziplanetárními šoky. Nakonec byla provedena studie rozdílů mezi unášivou
rychlostí protonů a helia v minimu a maximu sluneční aktivity.
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Abstract: Helium can significantly influence solar wind dynamics. The changes
of its relative abundance are usually associated with crossings of the boundaries
between adjacent flux tubes. However, the recent studies of the data from the
BMSW instrument onboard the Spektr-R spacecraft show that the relative helium
abundance could vary also inside the flux tubes. The differential motion of proton
and helium solar wind components was suggested as a source of turbulence inside
the flux tube. The thesis is devoted to the long-term statistical study of the
fast helium abundance variations with respect to parameters of the solar wind
and changes of its source region. For this purpose, the plasma data from the
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Úvod

Slunce má nerovnoměrný hustotní profil s nejasnou hranicí. Nejvyšší vrstva
sluneční atmosféry, nazývaná koróna, je tvořena velmi horkým plazmatem o tep-
lotách dva až tři miliony kelvinů. Velký gradient tlaku mezi sluneční korónou
a mezihvězdným prostředím umožňuje iontům a elektronům uniknout z gravitač-
ního působení Slunce. Vzniká tak nepřetržitý proud magnetizovaného slunečního
plazmatu označovaný jako sluneční vítr. Tento tok se šíří přibližně radiálně do
meziplanetárního prostoru. Oblast vyplněná slunečním větrem je nazývána helio-
sféra.

Při expanzi slunečního větru klesá jeho koncentrace s radiální vzdáleností od
Slunce r přibližně ∝ 1

r2 . V dostatečné vzdálenosti tedy již nemůže dále překoná-
vat působení mezihvězdného prostředí. Na tzv. terminačním šoku („termination
shock“) dochází ke skokovému zpomalení slunečního větru na podzvukové rych-
losti. Poté je v turbulentní oblasti pláště heliosféry („heliosheath“) dále zpoma-
lován a jeho koncentrace narůstá. Nakonec dochází k vyrovnání tlaku slunečního
větru s tlakem mezihvězdného prostředí na hranici zvané heliopauza, na kterou
lze nahlížet také jako na hranici sluneční atmosféry.

Terminační šok již byl pozorován družicemi Voyager ve vzdálenostech přibližně
94 AU1 (Voyager 1 v prosinci 2004) a 84 AU (Voyager 2 v srpnu 2007) od Slunce.
Tvar heliosféry tedy není kulový a nejspíše závisí na sluneční aktivitě. Přibližnou
představu o velikostech uvedených oblastí lze získat z ilustrace 1.

Obrázek 1: Znázornění sluneční soustavy a jejího blízkého okolí (převzato
z NASA/JPL-Caltech, 2013). Škála radiálních vzdáleností od Slunce má logarit-
mickou stupnici vyjádřenou v AU.

Díky vysokému magnetickému Reynoldsovu číslu představuje sluneční vítr
vhodné prostředí pro pozorování vlastností a dynamiky turbulentního proudění

1Astronomická jednotka, 1 AU = 149 597 870,7 km
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(Alexandrova a kol., 2013; Bruno a Carbone, 2013). Turbulence v tomto magne-
tizovaném téměř bezsrážkovém plazmatu dovoluje přenos energie z velkých škál
na malé, a tak hraje významnou roli v disipaci energie a ohřevu částic. Značná
obtížnost matematického aparátu pro popis tohoto turbulentního proudění z ní
však činí dosud ne plně vyřešený problém, k jehož objasnění může významně
přispět také analýza experimentálních dat.

V předložené práci se zaměřujeme na experimentální studium obsahu helia ve
slunečním větru. Analýza dat z monitorů slunečního větru umístěných na dru-
žicích operujících v okolí Země nám dovoluje studovat rychlé změny relativního
zastoupení helia vůči protonům a provést jejich klasifikaci. Z dřívějších prací vy-
plynulo, že možným zdrojem energie pro vývoj turbulence, která se projevuje
také těmito náhlými změnami obsahu helia, by mohla být vzájemná diferenční
rychlost mezi protony a ionty helia (Šafránková a kol., 2013b). Z tohoto důvodu
věnujeme pozornost také vlastnostem této diferenční rychlosti.

V první kapitole je představen současný stav poznání slunečního větru a zá-
kladních procesů v něm probíhajících. Následující kapitola shrnuje cíle diplomové
práce. Třetí kapitola je věnována stručnému popisu zvolených měřících přístrojů.
Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny použité metody analýzy dat. V páté a šesté kapi-
tole popisujeme získané výsledky a provádíme jejich diskuzi. Nakonec je v závěru
provedeno výsledné shrnutí a navržení směru dalšího studia.
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1. Sluneční vítr

1.1 Základní vlastnosti slunečního větru
Sluneční vítr je kontinuální tok slunečního plazmatu se zamrzlým magnetic-

kým polem unikající přibližně radiálně ze Slunce. Tvoří jej především ionizovaný
vodík, malé množství ionizovaného helia a zanedbatelné množství iontů těžších
prvků. Zastoupení jednotlivých druhů iontů nese informaci o jeho zdrojové ob-
lasti na Slunci. Ve vzdálenosti 1 AU od Slunce se šíří rychlostí daleko větší než je
rychlost zvuku v tomto prostředí (Kallenrode, 2004).

Těžší ionty (např. He2+) ve slunečním větru mají typicky přibližně stejnou
velikost tepelné rychlosti jako protony, a tak je vzhledem k jejich větší hmotnosti
jejich teplota vyšší (Hefti a kol., 1998). Obvykle se také uvažuje, že jejich unášivá
rychlost je vyšší než unášivá rychlost protonů (Asbridge a kol., 1976; Neugebauer
a kol., 1996, a další).

V důsledku vysoké vodivosti unáší sluneční vítr při úniku z koróny lokální
magnetické pole do meziplanetárního prostoru, čímž vzniká meziplanetární mag-
netické pole (IMF)1. Vzhledem k přítomnosti IMF je nutné na sluneční vítr na-
hlížet jako na nehomogenní, anizotropní prostředí.

Vlastnosti slunečního větru jsou velmi proměnlivé a úzce spojené se sluneční
aktivitou. Projevuje se v nich přibližně 25denní siderická Caringtonova rotace
struktur ve sluneční koróně i 22letý cyklus sluneční aktivity, během nějž dochází
k přepólování magnetického pole Slunce.

Rozlišují se dva základní druhy:

• pomalý sluneční vítr, jehož unášivá rychlost je typicky nižší než 500 km/s

• rychlý sluneční vítr o unášivé rychlosti větší než přibližně 600 km/s

Charakteristické hodnoty hlavních parametrů zavedených druhů slunečního větru,
které byly změřeny in situ ve vzdálenosti přibližně 1 AU od Slunce, jsou uvedeny
v tabulce 1.1.

pomalý rychlý
sluneční vítr sluneční vítr

np Koncentrace protonů 5,55 cm−3 2,12 cm−3

nHe Koncentrace He2+ 0,13 cm−3 0,11 cm−3

AHe Relativní koncentrace He2+ 2,3 % 4,4 %
Vp Unášivá rychlost protonů 392 km/s 745 km/s
VHe Unášivá rychlost He2+ 399 km/s 769 km/s
Tp Protonová teplota 0,8 · 105 K 2,46 · 105 K
B Magnetická indukce 5,38 nT 4,05 nT

Tabulka 1.1: Průměrné hodnoty základních parametrů pomalého a rychlého slu-
nečního větru ve vzdálenosti přibližně 1 AU od Slunce (Ebert a kol., 2009).

1zkratka IMF pochází z anglického označení Interplanetary Magnetic Field
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Pomalý sluneční vítr má v porovnání s rychlým slunečním větrem proměnli-
vější charakter (Bame a kol., 1977; McComas a kol., 2000), přibližně 2,5krát vyšší
hustotu a 3krát nižší teplotu (viz tabulka 1.1). Relativní zastoupení iontů helia
vůči protonům AHe se v pomalém slunečním větru pohybuje v rozmezí 1 ÷ 4 %
a jeho dlouhodobé průměry (250 dní) jsou silně korelovány s počtem slunečních
skvrn (Kasper a kol., 2007). Naproti tomu v rychlém slunečním větru je AHe sta-
bilnější a nabývá průměrné hodnoty okolo 4 %. Kasper a kol. (2007) dále ukázal,
že v pomalém slunečním větru je AHe úměrné velikosti unášivé rychlosti protonů,

[…]

intervalů měření nízkého Vdiff

VA
od meziplanetárních šoků jsme usoudili, že by se

mohlo jednat o pozorování ICME, což jsme dále podpořili nalezením rozdělení
Vdiff

VA
po odebrání ICME z používaného datového souboru.
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Závěr

Práce představuje statistickou studii rychlých variací obsahu helia a vlastností
diferenční rychlosti v závislosti na parametrech slunečního větru a na změnách
jeho zdrojové oblasti.

Studovali jsme současné změny AHe a dalších parametrů heliové a protonové
komponenty měřených družicí Wind v letech 1995 až 2016, tedy přes dva cykly
slunečního větru. Nalezli jsme několik korelačních závislostí. Abychom objasnili
původ těchto závislostí, vyšetřovali jsme spojitost uvažovaných současných změn
s otočením IMF. Ukázalo se, že v případě současných změn AHe a koncentrací
a teplot protonové i heliové komponenty je alespoň polovina případů tvořících
příslušnou korelační závislost doprovázena otočením ∆θ menším než 20◦. Na-
vrhli jsme hypotézu, že pozorované korelační závislosti mohou být spojeny také
s dočasnými strukturami vyvíjejícími se ve slunečním větru během jeho šíření
meziplanetárním prostorem díky jeho turbulentní povaze. Proto jsme na škále
minut provedli následující klasifikaci rychlých změn:

• změny spjaté s přechody přes hranice proudových trubic

• změny spjaté s turbulentními fluktuacemi

– změny probíhající v plazmatu za meziplanetárními šoky
– změny probíhající v ustáleném slunečním větru

Dílčí případy turbulentních fluktuací jsme dále studovali.
Vyšetřování variací v okolí meziplanetárních šoků je značně komplikováno ne-

dostatkem vhodných družicových měření. Průměrná výkonová spektra np a nHe

získaná z pozorování přístrojů 3DP a BMSW v okolí šoků naznačují zvýšení
variací AHe za šoky ve shodě s Pitňa a kol. (2016). Pomocí statistické studie pa-
rametrů v okolí šoků jsme ukázali, že zdrojem těchto variací nejspíše není magne-
tozvuková nestabilita, jak bylo navrženo v Cagaš (2015). Zvýraznění korelačních
závislostí po přechodu šoku dále podpořilo výše navrženou hypotézu, že jsou po-
zorované korelační závislosti svázány se strukturou slunečního větru způsobenou
vývojem turbulence během jeho šíření od Slunce k Zemi.

Studium změn AHe probíhajících v ustáleném slunečním větru ukázalo, že
nejsou spjaty s přechody přes hranice proudových trubic. Výkonová spektra np

µnp

a nHe

µnHe
nejspíše nenaznačují přítomnost vln. Spektrum příslušející heliové kom-

ponentě je vyšší v celém sledovaném MHD oboru, což ukazuje, že pozorované
zvýšení fluktuací AHe není způsobeno nárůstem šumu.

Jedním z možných zdrojů energie pro udržování turbulence ve slunečním vě-
tru je Vdiff , proto jsme se zaměřili také na její změny. Ukázali jsme, že v pří-
padě ICME je v 1 AU tato rychlost blízká nule a může tak sloužit k jednoduché
identifikaci tohoto druhu slunečního větru. Studium Vdiff dále ukázalo, že ačkoliv
v blízkosti Slunce dochází k preferenčnímu urychlování iontů helia, dále od Slunce
jsou naopak více urychlovány protony. Při nižším zastoupení AHe je tento proces
nejspíše rychlejší.
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Chování heliové komponenty zřejmě významně ovlivňuje vlastnosti slunečního
větru. Na jeho základě by mohla být provedena identifikace různých druhů slu-
nečního větru daných nejen zdrojovou oblastí na Slunci, ale také jeho vývojem od
Slunce k Zemi. Jestliže zobrazíme pozorování družice Wind v letech 1995 až 2016
v rovině parametrů poměru Vp

VHe
a úhlu mezi B⃗ a v⃗p pro různé unášivé rychlosti

slunečního větru, získáme obrázek 6.10.

Obrázek 6.10: Rozdělení pravděpodobnosti současného měření daného poměru
unášivých rychlostí Vp

VHe
a úhlu mezi B⃗ a v⃗p, který je zde označen jako „cone

angle“.

Klasifikace slunečního větru založená na jeho umístění v této rovině parametrů
bude předmětem našeho dalšího studia.
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Seznam použitých zkratek

3DP 3D Plasma Analyzer
AU Astronomical Unit

BMSW Bright Monitor of the Solar Wind
CIR Corotating Interaction Region
FC Faraday Cup

FFT Fast Fourier Transform
GSE Geocentric Solar Ecliptic

ICME Interplanetary Coronal Mass Ejection
IMF Interplanetary Magnetic Field
MHD Magnetohydrodynamika
MFI Magnetic Field Investigation

NASA National Aeronautics and Space Administration
PESA Proton Electrostatic Analyzer
PSD Power Spectral Density
SWE Solar Wind Experiment

63

Úvod
Sluneční vítr
Základní vlastnosti slunečního větru
Tekutinový popis slunečního větru
Kinetický popis slunečního větru

Struktura slunečního větru
Magnetické pole zamrzlé ve slunečním větru
Šoky a diskontinuity
Proudové trubice

Cíle práce
Použité měřící přístroje
Spektr-R
Bright Monitor of the Solar Wind (BMSW)

Wind
Solar Wind Experiment (SWE)
3D Plasma Analyzer (3DP)
Magnetic Field Investigation (MFI)

Použité metody zpracování dat
Nulová hypotéza
Fourierova analýza
Propagace IMF

Variace obsahu helia
Současné změny obsahu helia a parametrů slunečního větru
Variace AHe v plazmatu za meziplanetárními šoky
Variace AHe v ustáleném slunečním větru

Diferenční rychlost mezi protony a ionty helia
Závěr
