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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Studiu heliové složky slunečního větru bylo prozatím zaměřeno na statistické analýzy změn na
větších časových škálách. Většina jejích variací byla doposud přisuzována přechodům přes
proudové trubice a změnám obsahu helia v rychlém a pomalém slunečním větru. Předložená
diplomová práce T. Ďurovcové navázala na výsledky Mgr. Petra Cagaše a soustředila se na rychlé
(v řádu desítek vteřin až minut) fluktuace helia. V práci je představena rozsáhlá statistická studie
(zahrnující téměř dva sluneční cykly) takových změn v závislosti na parametrech slunečního větru
a na změnách zdrojové oblasti. Porovnání s předchozími pozorováními ukázalo jednak rozdíly
mezi slunečními cykly, jednak i rozdíly mezi pozorováními v různých vzdálenostech od Slunce.

Hlavní částí práce je podrobná analýza pozorování diferenční rychlosti (rozdíl mezi rychlostí helia
a protonů), o které se domníváme, že je jedním ze zdrojů energie pro udržování turbulence ve
slunečním větru, družicí Wind ve vzdálenosti přibližně 1 AU od Slunce. Z provedené analýzy
vyplynulo, že během šíření slunečního větru meziplanetárním prostorem dochází k preferenčnímu
urychlování protonů, na rozdíl od pozorování provedených družicemi Helios v menších
vzdálenostech od Slunce, kde naopak převažují procesy vedoucí k výraznějšímu urychlování iontů
helia. Zde je však třeba zdůraznit řádové rozdíly v počtu dat zpracovávaných v diplomové práci a
rozdíly mezi minimy sluneční aktivity. Navíc analýza ukázala, že pro rychlý sluneční vítr se
objevuje třetí lokální maximum v okolí velmi malých diferenčních rychlostí. Nalezené intervaly
těchto rychlostí korelují s počtem slunečních skvrn. Z časové odlehlosti intervalů měření malé
diferenční rychlosti od meziplanetárních šoků je možné usoudit, že se jedná o pozorování ICME,
které převažují v době slunečního maxima, což bylo dále potvrzeno odebráním ICME z
používaného datového souboru. Statistické studie parametrů v okolí šoků ukázala, že zdrojem
variací obsahu helia nejspíše není magnetozvuková nestabilita, jak bylo navrženo v předchozí
práci kolegy Cagaše, ale turbulence heliové složky působí naopak jako stabilizační faktor, který
udržuje diferenční rychlost pod prahem nestability. Zvýšená korelace mezi změnami relativní
koncentrace helia a dalšími parametry po přechodu šoku dále podpořila navrženou hypotézu, že
jsou svázány se strukturou slunečního větru způsobenou vývojem turbulence během jeho šíření od
Slunce k Zemi. Tento závěr potvrzuje studium variací obsahu helia v ustáleném slunečním větru,
které ukázalo, že jeho změny nejsou vždy spjaty s přechody přes hranice proudových trubic, jak je
uváděno v literatuře.

T. Ďurovcová pracovala na své diplomové práci velmi aktivně a systematicky a práce ve svém
výsledku nese známky vysoké kvality. To nasvědčuje schopnostem studentky pochopit teoretické
znalosti, spojit mnoho informací z literatury (viz rozsáhlý seznam použité literatury) a vše úspěšně
aplikovat na řešený problém. V problematice heliové složky slunečního větru se T. Ďurovcová
dobře zorientovala, přinášela nové podněty a hlavně neúnavně pracovala. V závěru práce je
naznačen další směr výzkumu, jehož část již byla dokonce provedena, ale do diplomové práce
nebyl zahrnut. Získané výsledky jsou originální a jsou z nich připravovány dva články do časopisu
Astrophysical Journal.

Z mého pohledu je diplomová práce napsána velmi dobře, zahrnuje všechna podstatná fakta, je
přehledná a bez podstatných chyb jak formálního, tak věcného charakteru. Domnívám se, že
výsledek práce Bc. T. Ďurovcové plně prokazuje její schopnost samostatně řešit problémy, a proto
práci navrhuji uznat jako diplomovou. Práce T. Ďurovcové je natolik rozsáhlá a kvalitní, že by
zasloužila zvláštní ocenění (například cenu děkana MFF UK).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
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